*Originalausfertigung des gleichen Notars für Quinto mit einigen nur formellen Varianten im Arch. der Boggesi di Piora, Quinto, Perg. Nr. 90.*

Anno Domini mille cinquicento settanta sette, jn giorno de / mercordi, alli 14 del mese de agosto. Cum sia che jntra consoli et vicini de le deganee de Hosco et de Ternolgio de la vicinantia de / Faido, ouero Joanne Pedrino gia consiliario de detta vicinantia et Antonio Giocario seruidore de la communitade de Leuentina agenti in / nome de li vicini de detta deganea de Hosco, et Gotardo Cataneo de Faydo seruidore de la predetta comunità et Joaneto de Arsandro detto / Orseto de Rouoredo in nome deli vicinj de detta deganea de Ternolgio et bogiesi de la alpe de Prosecco, hauta dal r.<sup>mo</sup> abate del / monasterio de Dhisentiss et signori ouero homini de Cruala da vna, et consoli ouero hominj sia vicinj de la vicinantia de Quinto bogiesi et parte / habenti nelle alpe de Pigora et suo actione, finentie et loghi spetialmente nella Valle de Catlimo, ouero ser Petro del notario, Jacomo / Brocheto, Antonio de Croce, Antonio Jelmino, Joanne Coy et ser Antonio de Vghuscio et altri in loro nome et de detti bogiesi de Pigora de l'altra / parte, per la sotto scritta finentia et terminatione de esser' fatta fusseno alcune discordie et differentie per detta terminanza de esser' fatta et / doueua esser' jntra detta valle et loco de Catlimo et detta alpe de Prosecco, sopra quale erano esse parte per litigare. Quale parte

poy considerando / esser' propinque in alcune parentelle et congionte per la vicinità et amicitia jntra loro existente per jnteruenientia de boni amici de l'vna parte et / l'altra et per sparmire spexe et discordie et redursi a pace et concordia hanno fatto vno compromesso a bocca et generale in cinqui hominj, / zoe quattro de essi de dette parte doy per parte et poy jl quinto jl magnifico signor fogt de Leuentina et questi in tale causa et finentia de esser' / fatta in loro hominj judici, arbitri et amicabili compositorj con piena possanza a loro data de ragione et de amicabile compositione, jn / modo che tale finentia, la quale sera fatta sia causa finita et piu niuna de dette parte non habia piu oltra a ricercare per niuno modo. Cosi volendo / dette parte venire a conclusione de tale causa et exequire che tale compromesso venga esser' adimplito con tale arbitramento de ragione et / de amicabile compositione et quale si voglia modo detti de Faydo hanno elletto per loro homini judici et arbitri come sopra jl pruden' domino / Joanne Giocario et magistro Antonio medico de Fajdo. Et detti de Pigora, Catlimo et suoi loci hanno elletto ser Jacomo Bronner consiliario de / Quinto et Jacomo Grasseto de Varentio in loro homini, judici, arbitri et amicabili decisorj, oltra quali et con quali hanno poy esse parte / elletto in loro quinto coarbitro, judice et arbitro amicabile mediante jl magnifico signor Hans Schärer de Vrania al presente honorando fogt / de Leuentina. Quali doppo che sono stati elletti a fare tale finentia al giorno de hoggi se sono congregati sopra et in vno certo loco et colle / ouero möttó quale è sotto la strada per la quale se va in detto Catlimo a pressa l'aqua decurrente de Catlimo per mezzo di loghi de detta finentia / con presentia de molti de detti vicinj de ambe parte, da quali hanno audito molte loro domande et risposte et allegatione con substantia / de loro pretensione, per quale detti dele deganee se jntendeuano tale terminanza douer' esser' et esser' fatta piu in entro verso Catlimo et / detti de Pigora et de Catlimo se jntendeuano fusse et douer' esser' fatta piu in fora verso Prosecco, mostrando loro alcune scritture et / spetialmente detti de Quinto vno jnstrumento vegio de compra de piu loghi per detti de Pigora de tale alpe compratto fatto nel 1227<sup>1</sup> / alli<sup>a</sup> de<sup>a</sup>, jtem vna sententia data per causa di termini dela Valle de Termino data jntra detti de Quinto et jl r.<sup>mo</sup> abate et / vicini de Cruala nel 1560 alli 22 de setembre,<sup>2</sup> et finalmente la possanza jntegralmente data per dette parte a detti cinqui hominj judici et / arbitri come sopra et con promissione tocando la mane in fede a nome de juramento al detto signor fogt de stare a tutto quello che per essi seria / terminato et in tale causa arbitrato, donde detti domini hominj judici, arbitri et amicabili

compositorj de ragione et de arbitramento doppo / tale compromesso in essi fatto et sopra cio considerando essi esser' tenuti a fare fora tale finentia et terminanza attexo tanto piu la possanza / a essi jntegralmente data et data la mane a nome de giuramento et comandati dal detto signor fogt per loro giuramento a fare tale / finentia, hauendo auditio dette loro domande, risposte et allegatione, lette dette scritture et spetialmente detta sententia<sup>2</sup> data de detta / Valle de Termino et examinato detto loco de differentia per scontro per poder' meglio examinarla et essi loghi et a loro parere examine le / cosse de vedere et considerate le cosse de prepensare, jnuocato jl nome del signor Dio et domandato l'adiuto dela sua dulcissima virgine / madre Maria, da quali procedeno li veri judicij et perfetti arbitramenti, come judici, arbitri et amicabili compositori come sopra / hanno cognosciuto, judicato et arbitrato come sotto:

Et prima cognosceno, judicano et arbitrano et dette tutte scritture et sententie produtte / hanno lassato et lassano in ogni suo tenore et fortezza come sono scritte.

Item diffinindo et separando via detta alpe de Prosecco via da detta / Valle de Catlimo et confiny de dette alpe de Pigora sia detta Valle de Catlimo et finentie de Pigora via da detta alpe de Prosecco hanno / comenzato a fare finentia alla bocca de detta Valle de Catlimo sopra vno certo colle ouero höró sotto la strada per la quale se va in detto / Catlimo giuso a l'aqua venente da detta valle doue detta aqua fa vno certo gubito et sopra vno möttó verso Prosecco hanno fatto fare / vna croce doppia in tale modo + con vno paro de termini jui piantati non troppo fermj per poco fundamento de tarreno. Et da detta croce / et termini sequitando dreto alla costa de la montanea entro vn' pezzo in detta costa he fatta vn'altra croce + in vna piota de la montanea / senza termini per non hauere fundamento de terreno de piantarli. Et da detta croce andando vn' pezzo in entro et poy ascendendo / dreto a detta costa de la montanea fine per mezzo de vna loyta per noi cognominata la Loyta Verde verso detta costa sono piantati vno paro / de termini con vna croce + sopra in vna piota de detta costa et montanea, et da detta croce et terminj passando detta loyta andando in / suso fine nel piano sopra vna certa móttä nel quale piano li sono molte piote terranee suso dritto detta loyta, doue sorge vno poco de vno / riazzolo, in vna piota de montanea in fronte he piantato vno paro de termini con vna croce fatta +, et<sup>b</sup> sopra jl piatto che essa piota he / fatto vno millessimo in tale forma .1.5.7.7., et da detti croce, terminj et millessimo ascendendo continuamente dreto a detto / riazzolo fine a vn'altra piota he

fatta vna altra croce + senza termini per non poderli piantare, et da detta croce andando per dritto / fine a vno certo pongiono quale ha doy pizzi con vna certa cala ouero bassa in mezzo de essi doy pizzi, quale se vede stando al detto / loco doue hanno fatto detti arbitramenti, cosi che da detti termini et segni verso Catlimo sia de detti bogiesi de Pigora et suoe / actione, et da essi terminj et segni verso Santa Maria et Prosecco sia de detti bogiesi de Prosecco. Quali termini sono stati piantati / alla presentia de mi notario sottoscripto alli 19 de settembre sequente per ditto ser consiliario et ser Notario seruidore, homini a tale opera per esse / parte deputati.

Item per causa di spexe occorse et patite per ditte parte in detta causa, attexo che detti de Hosco et de Ternolgio per hauere gia / molti anni passati goduto detta alpe de Prosecco sia a jnuestitura sia a fitto ouero altamente et de alhora si come ancora fine al / presente sono stati negligenti a prouidere a tali terminj et finentie et quale a benche se po le dubitare le fussenno, ma per longhezza del / tempo non se ritrouano, et tanto piu che per tale sua negligentia he forsi stato posseduto detto loco de finentia per ditti de Quinto, / ouero affittato via non sapendosi la certezza del fatto et del loco come se po le comprehendere per la habilitate di loghi et strade piu / appertenere a Prosecco che a Catlimo, et sopra cio sono stati causa de metter' in spexa detti de Quinto. Per questo jl detto magnifico signor / fogt comme in questo spetiale articulo de essa causa judice, arbitro et quinto mediante de ragione et de amicabile compositione / come sopra ha condannato et condamna detti de Faydo a pagare a detti de Quinto schudi trenta del valore de lire 12 s[oldi] t[erzoli] per / schudo, quali detti de Quinto se contentano et confessano hauere hauto da detti de Faydo per pieno et complito pagamento / de dette spexe cognosciute come sopra.

Et così dette ambe parte hanno promesso et promettendo sotto solempne obligatione / de esse et tutti loro beni mobili et immobili, presenti et venturi, per peggio a vesenda sempre et per ogni tempo jn perpetuo in dette / cosse stare tacite in forma comune et de ragione et may contradire ne contrafare sotto pena del doppio de ogni damnj / et spexe, quale possiano occorersi in ragione et fora. Quale pena pagata ouero non, niente di meno jl presente jnstrumento resti / valido et stabile in sua fortezza come he scritto. Et così hanno pregato mi notario sotto scritto a scriuere jl presente vno et / piu, pero tutti de vno medemo tenore in laude et cognitione de caduno homo sapiente jn fede de quale cosse et magiore fermezza / jl detto magnifico segnor fogt la presente ha con suo sigillo sigillato senza pero suo et de suoi heredi damno et preiuditio.